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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na sestavení nové linky pro soubor produktů DIVA ve firmě Card-

box packaging, s.r.o. Cílem práce bylo vybudovat celý výrobní proces a zajistit kvalitní

produkci. Teoretická část obsahuje poznatky, které jsou následně východiskem pro prak-

tickou část diplomové práce. V praktické části byl nejprve představen projekt DIVA a byly

specifikovány poţadavky výroby. Byla navrhnuta výrobní linka, která se vyzkoušela

v reálné výrobě. Podněty získané z výroby byly zrealizovány formou zlepšení a byl také

vybrán proces pro zautomatizování. V posledním kroku byl navrhnut nový výrobní tok

s automatickým strojem a byla vypracována kalkulace produktů DIVA.

Klíčová slova: průmyslové inţenýrství, zlepšování, sestavení linky, výrobní linka, štíhlé

pracoviště, automatizace.

ABSTRACT

This thesis is focused on the setting up of new assembly line for a set of DIVA products in

the company Cardbox packaging, s.r.o. The aim of this thesis is to build the entire pro-

duction process and ensure the quality of production. The theoretical part contains infor-

mation, which serves as the basis for the practical part of the thesis. In the practical part the

project DIVA is introduced in the first place and then the production requirements are spe-

cified. The production line was designed and also tested in real production. Suggestions

obtained from the production were realized by the form of improving and the process for

automatic usage was selected. In the last step can be found a proposal of new production

flow with automatic machine and the calculation of DIVA products.

Keywords: industrial engineering, improvement, setting of assembly line, production line,

lean workplace, automation.
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ÚVOD

Společnost Cardbox packaging s.r.o. je součástí Greiner Packaging International patřící do

rodinného holdingu Greiner Group, který byl zaloţen v roce 1868 a je jedním z největších

výrobců plastových obalů a technických dílů v Evropě. Firma Cardbox packaging s.r.o. je

nová, vznikla dne 18. 10. 2013. Společnost poskytuje komplexní nabídku polygrafických

sluţeb od grafického návrhu aţ po finální knihařské zpracování. Firma se soustředí na vý-

robu obalů. Stejně jako její sesterské společnosti, nese ve svém názvu slovo „packaging“ -

česky obal. Společnost se nedrţí striktně tisku, i kdyţ je to její hlavní činnost, ale stále hle-

dá příleţitosti spolupráce se zákazníky na nových projektech.

Diplomovou práci na téma projekt sestavení nové linky pro soubor produktů DIVA ve spo-

lečnosti Cardbox packaging s.r.o. jsem si vybral záměrně. Zaujala mě moţnost podílet se

na budování výrobního procesu úplně od začátku. Bral jsem jako osobní výzvu vytvořit

proces, který by uţ přímo od začátku mohl nést název „štíhlý“. Zároveň jsem věřil, ţe při

navrhování a realizaci této výroby budu moci uplatnit teoretické poznatky, které jsem na-

čerpal na své univerzitě.

Teoretická část diplomové práce bude věnována krátkému úvodu do průmyslového inţe-

nýrství. V návaznosti na toto téma se zmíním o druzích plýtvání, protoţe jejich vzniku se

v návrhu výrobní linky budu snaţit vyhnout. Zpracuji teoretické poznatky k štíhlému pod-

niku a větší pozornost budu věnovat štíhlé výrobě, kde zmíním několik základních metod

průmyslového inţenýrství. Pozastavím se u procesu zavádění výrobních buněk, měření

práce zvláště metodou Basic MOST a nakonec popíši tok jednoho kusu, kterého se budu

snaţit při návrhu výrobní linky dosáhnout.

V projektové části diplomové práce se budu věnovat předvýrobním etapám produkce, tzn.:

definuji poţadavky na výrobky, navrhnu rozmístění pracoviště a rozdělím jednotlivé vý-

robní operace mezi pracovníky firmy. Budu sledovat vývoj produkce, interní nekvality a

navrhnu zlepšení, která budou mít vliv zvýšení kvality výrobků. Vyberu proces na zauto-

matizování a přenesu změnu výroby na nový návrh rozdělení operací mezi pracovníky,

layoutu. V posledním kroku srovnám kalkulaci produktů s prvním návrhem výrobní linky

s kalkulací návrhu zapojení automatického stroje ve výrobě.
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1 VYMEZENÍ PROJEKTU

Před samotným začátkem projektu bylo důleţité definovat cíl projektu a výstupy, které

mají být jeho součástí.

1.1 Definování projektu

Název projektu: Projekt sestavení nové linky pro soubor produktů Diva ve společnos-

ti Cardbox packaging s.r.o."

Vlastník projektu: Bc. Milan Piškula, projektový manaţer, student UTB ve Zlíně

Vedení projektu: Mgr. Pavel Slavík, jednatel společnosti

Ing. Petr Mikulec Ph.D., manaţer trvalého zlepšování, greiner

packaging slušovice s.r.o., vedoucí práce

Bc. Milan Piškula, projektový manaţer, student UTB ve Zlíně

Časové omezení: Zvolenou problematiku je třeba vyřešit do 30. 4. 2014.

1.2 Hlavní a dílčí cíle projektu

Poţadavky firmy: Sestavit výrobní linku, která bude schopná zajistit splnění potřeb

zákazníka a pomůţe k šíření dobrého jména firmy Cardbox packa-

ging s.r.o., zajistit transparentnost celého procesu. Eliminovat interní

nekvalitu a plýtvání v procesu výroby.

Záměr projektu: Naprostá spokojenost zákazníka s produkty Cardbox packaging s.r.o.

Hlavní cíl: Sestavit linku pro soubor produktů DIVA

Výstupy projektu: Definovat faktory ovlivňující kvalitu produkce

- Vytvořené standardy práce

- Seznam příčin vzniku nekvality, jejich důsledky a opatření

Vytaktovat proces výroby

- Procesní časy počítané metodou Basic MOST

- Činnosti ve výrobě na sebe navazují a nedochází k prostojům

- Procesní časy operací jsou stejné

Zajistit výrobu kvalitních produktů
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- Eliminace interní nekvality

- Zpětná vazba od zákazníka

Zautomatizování vybraných procesů

- Návrh procesu k automatizaci

- Nabídka od dodavatele na poţadovaný stroj

- Návrh změny procesu při automatizaci

Zkalkulovat produkty Diva

- Vytvořená kalkulace na produkty DIVA

1.3 Logický rámec projektu

Logický rámec projektu je základem pro řízení projektu. Umoţňuje poznat a analyzovat

problémy a současně definovat cíle. Součástí logického rámce je také stanovení konkrétní

aktivity k předem určeným cílům. Metoda logického rámce ověřuje projekt z hlediska

vhodnosti a přiměřenosti pro vyřešení daného problému a dále z hlediska proveditelnosti a

trvalé udrţitelnosti projektu.

Logický rámec projektu je zobrazen na Obrázku č. 1.

1.4 RIPRAN analýza

Metoda RIPRAN (RIsk PRoject ANalysis) představuje empirickou metodu pro analýzu

rizik projektů. Vychází z procesního pojetí analýzy rizika. Chápe analýzu rizika jako pro-

ces. Metoda akceptuje filosofii jakosti, a proto obsahuje činnosti, které zajišťují jakost pro-

cesu analýzy rizika tak, jak to vyţaduje norma ISO 10006.

Metoda je zaměřena především na zpracování analýzy rizika projektu, kterou je nutno pro-

vést před jeho vlastní implementací. Je ji moţno vyuţít ve všech fázích projektu. Metoda

neřeší proces monitorování rizik v projektu. Kdykoliv je ovšem identifikováno nějaké nové

nebezpečí nebo se změní situace, která vyţaduje přehodnocení určitého rizika, je moţno

opět pouţít metody RIPRAN.

https://managementmania.com/cs/projekt
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Obrázek 1: Logický rámec projektu

Zdroj: Vlastní zpracování
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1.5 Harmonogram projektu

Obrázek 2: Harmonogram projektu

Zdroj: Vlastní zpracování
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1.6 Finanční plán projektu

Vzhledem k dobrým finančním výsledkům firmy nebyl vedením společnosti stanoven li-

mit, kterého by se musel projekt drţet.

Záměr celého projektu bylo zajistit naprostou spokojenost zákazníka s produkty Cardbox

packaging s.r.o. Z tohoto důvodu byl i vedením vyvíjen tlak na zakoupení všech nezbyt-

ných poloţek, díky kterým bude moci začít výroba nebo povedou ke zlepšení výkonnosti či

kvality.

Tento projekt se měl stát prvním společným počinem firmy Cardbox packaging a společ-

nosti Lindt & Sprüngli a měl navázat partnerství, které by mohlo vést k další spolupráci, i

kdyţ třeba na jiných zakázkách neţ je projekt DIVA.


[…]


více neţ přesvědčivé. Sám jsem si vyzkoušel, ţe není tak jednoduché denně komunikovat s

pracovníky a snaţit se je nadchnout pro nová řešení nebo změny v jejich stereotypech, pro-

toţe lidé mají strach ze všeho nového a neznámého. Byla pro mě výzva podílet se na zrea-

lizování linky na produkty DIVA, ale jsem rád, ţe jsem dostal příleţitost ve firmě Cardbox

Packaging s.r.o. Hodně jsem se tady naučil a věřím, ţe získané poznatky dobře v budoucnu

vyuţiji.
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PŘÍLOHA P I: CERTIFICATE OF CONFORMITY

Příloha 1: Certificate of konformity

PŘÍLOHA P II: SWOT ANALÝZA FIRMY

Silné stránky Body Slabé stránky Body
Vysoká kvalita produkce 1 Nastavení hlavního tiskového stroje 1

Široký sortiment 1 Poruchovost stroje 2

Tradice tisku v Zádveřicích 1 Skladové hospodářství 3

Kvalifikovaní pracovníci 2 Velká závislost na odběratelích greiner 3

Vedení otevřeně podporuje zlepšování 2 Malá obchodní vyjednávací síla 4

Zavádění nového informačního softwaru 3 Omezené výrobní prostory 4

Otevřenost novým projektům (Diva) 3 Omezené kapacity skladu

Zavádění údrţby 4

Systém rozvoje zaměstnanců 4

Příleţitosti Body Hrozby Body
Inovace 1 Fatální porucha na tiskovém stroji 1

Získání nových projektů 1 Sniţování kvality tisku 1

Zvyšování produktivity práce 2 Úbytek kvalifikované pracovních síly 2

Učení se od ostatních firem greiner 3 Zvýšení cen vstupů 4

Získání nových zákazníků 4 Pokles objednávek 5

Hodnocení dle pravděpodobnosti body 1-5

Příloha 2: SWOT analýza firmy

PŘÍLOHA P III: PŘÍKLAD VÝPOČTU ČASU OPERACE

Počet listů: 1

List č.: 1

Náčrtek:

Popis operace

OP - obecné přemístění OP

ŘP - řízené přemístění ŘP

N - Použití nástroje N

J - Jeřáb Č - Procesní čas J

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 0 0 0 0 A 1

A 1 B 0 G 1 A 0 B 0 P 0 0 0 0 0 A 0

A 0 B 0 G 0 M 3 X 0 I 0 0 0 0 0 A 0

A 0 B 0 G 0 M 3 X 0 I 0 0 0 0 0 A 0

A 0 B 0 G 0 M 2 X 6 I 0 0 0 0 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 6 0 0 0 0 A 1

A 1 B 0 G 0 M 0 X 3 I 0 0 0 0 0 A 1

A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 1 0 0 0 0 A 0

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 0 0 0 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 0 T 3 A 1 B 0 P 3 A 1

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 0 0 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 0 0 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 0 0 0 A 0

minut sekund TMU

Celková spotřeba času: 0,35 21,22 590

0
1 1 1 1 1 1 1 1 1

30 OP 1
1 1

0
1 1 1 1 1 1 1 1 1

14 OP 1
1 1

1 1 1 1 1 1
13 OP 1 0

1 1 1 1

90
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

12 kontrola a odložení NT 1
1 1

1 1 1 1 1 1
11 získání vrchu a položení s ustavením OP 1 60

1 1 1 1

80
2 1 2 2 1 2 1 1 1

1

10 zacvaknutí 1. a 2. ŘP 1
1 1

1 1 1 1 1 1
9 zatlačení na krabičku ŘP 1 50

1 1 1 1

80
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

8 vložení do krabičky OP 1
1 1

1 1 1 1 1 1
5 složení stran ŘP 1 80

1 1 1 1

30
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

4 rozevření středu ŘP 1
1 1

1 1 1 1 1 1
2 otočení ŘP 1

2 získání středu OP
1 1 1

30
1 1 1 1

1 20
1 1 1 1 1 1 1 1

1

1 70
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 získání krabičky a položení OP
1

ABG - Získat

ABP - Položit

A
-

N
á
v
ra

t

MXI - Přemístit/Spustit

ABP - Položit Nástroj

S
tr

o
j Pracoviště: Knihárna

Typ stroje: Manuál

Poznámky:

P
o

řa
d

o
v
é
č

ís
lo

P
o

u
ž
it

í
ru

k
o

u

Sekvence

F
re

k
v
e
n

c
e

T
M

U

ABP - Položit stranou

ATK - Získat FVL - Položit VPT - Položit stranou

BasicMost
Výpočet času manuální práce

V
ý
ro

b
e
k

Název výrobku: Diva krabička

Č. výkresu:

Název operace: Cardbox packaging s.r.o.

Č. operace: 4

Počet kusů materiálu: 4

Příloha 3: Příklad výpočtu pomocí metody BasicMOST

PŘÍLOHA P IV: DIAGRAM - VÝROBA KRABIČKY

Příloha 4: Diagram - výroba krabičky

PŘÍLOHA P V: RIPRAN ANALÝZA

Příloha 5: RIPRAN analýza

Zpracováno dle: DOLEŢAL, 2009, s. 80.