Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Milan Piškula

Oponent DP:
Mgr. Pavel Slavík

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt sestavení nové linky pro krabičky Diva ve společnosti Cardbox packaging s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Student Milan Piškula dostal příležitost zrealizovat v praxi to, na co se teoreticky připravoval několik let v rámci univerzitních studií. Zpracoval projekt sestavení linky pro výrobu obalů a ještě k tomu pro tak významného zákazníka, jakou je firma Lindt. Mohu potvrdit, že jeho teoretické znalosti, popsané v úvodní části diplomové práce, velmi dobře využil v samotné praxi při realizaci celého projektu. Rozsah této práce bohužel neumožnil studentovi pokrýt další kroky a opatření, která aplikoval v rámci náběhu výroby.

Jak tuto diplomovou práci, tak vzájemnou spolupráci s Milanem Piškulou hodnotím velmi pozitivně. To, že firma Cardbox tento projekt získala je asi nejlepší vizitkou pana Milana Piškuly. Celý projekt již běží a tím hodnotím diplomovou práci za splněnou.

Otázky k obhajobě:

Co byste udělal na začátku projektu jinak, po této vlastní zkušenosti a realizaci?

Vidíte další potenciál pro zvýšení produktivity?

Jaké další kroky v rámci aplikace průmyslového inženýrství navrhuje?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.05.2014

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.